

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020

Thực hiện Quyết định số 904/QĐ-BVHTTDL ngày 24/3/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Kế hoạch triển khai Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao hiệu quả của công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình tại cơ sở góp phần giáo dục đạo đức, lối sống và phát huy những giá trị văn hóa gia đình tốt đẹp, xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và văn minh, kịp thời ngăn chặn các biểu hiện suy thoái đạo đức, lối sống và các hành vi bạo lực gia đình.

- Các hoạt động phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình được thực hiện trên cơ sở tiết kiệm, nghiêm túc, đúng quy định hiện hành, phù hợp với điều kiện, đặc thù của từng đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung hoạt động

- Xây dựng kế hoạch, triển khai Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình; chương trình phối hợp liên ngành theo hướng dẫn của Trung ương và triển khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông trọng điểm, chiến dịch truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức kiểm tra liên ngành về công tác phòng, chống bạo lực gia đình, chú trọng phối hợp thực hiện hiệu quả các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại cơ sở.

- Báo cáo kết quả thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định.

2. Thời gian thực hiện: Năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế phối hợp

liên ngành về phòng chống bạo lực gia đình năm 2020.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và hướng dẫn địa phương tổ chức truyền thông Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình và kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam 28/6.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát liên ngành và đánh giá hiệu quả thực hiện pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định.

2. Sở Tư pháp:

Hướng dẫn, kiểm tra và đánh giá hoạt động hòa giải ở cơ sở; nâng cao nghiệp vụ cho người làm công tác hòa giải; theo dõi công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đối với lĩnh vực hôn nhân và gia đình. Xây dựng kế hoạch lồng ghép tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân và Gia đình trong các hoạt động tuyên truyền của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật.

3. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội:

- Lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình vào các chương trình chăm sóc, bảo vệ trẻ em và phòng, chống tệ nạn xã hội.

- Hướng dẫn trợ giúp nạn nhân bạo lực gia đình tại các cơ sở bảo trợ xã hội... Thực hiện tốt quy trình tiếp nhận, xử lý thông tin, hành vi bạo lực gia đình; kịp thời hỗ trợ, tư vấn giúp đỡ nạn nhân nơi trú ẩn an toàn tại các cơ sở bảo trợ xã hội theo quy định

4. Sở Y tế:

Hướng dẫn, chỉ đạo việc tiếp nhận, chăm sóc y tế và thống kê, báo cáo đối với người bệnh là nạn nhân bạo lực gia đình tại các cơ sở khám chữa bệnh của Nhà nước, tư nhân theo đúng quy định của pháp luật.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo:

Lồng ghép vào các chương trình giáo dục chính khóa và các hoạt động ngoại khóa trong trường học kiến thức về phòng, chống bạo lực gia đình, bảo vệ chăm sóc trẻ em phù hợp với từng cấp học và trình độ đào tạo.

6. Sở Tài chính:

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện dự toán để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách và các văn bản hiện hành.

7. Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh:

Chủ trì, phối hợp với cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của nạn nhân bạo lực gia đình; chủ động phòng ngừa,

kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; phối hợp, tạo điều kiện cho cơ quan quản lý nhà nước về phòng, chống bạo lực gia đình thực hiện nhiệm vụ thống kê về phòng, chống bạo lực gia đình.

8. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị:

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về các chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; gương điển hình trong việc thực hiện Luật phòng, chống bạo lực gia đình; phản ánh phê phán những vụ việc bạo lực gia đình.

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị: Xây dựng chuyên trang, chuyên mục về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; tăng cường thời lượng đưa tin, phát sóng về hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh; nêu gương người tốt việc tốt trong hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình; phản ánh phê phán những vụ việc bạo lực gia đình.

9. Các Sở, ban, ngành liên quan: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tốt các hoạt động về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Chủ động xây dựng các chương trình, kế hoạch, nội dung phối hợp liên ngành; triển khai đồng bộ chỉ số theo dõi và đánh giá thực hiện về phòng, chống bạo lực gia đình trong phạm vi ngành quản lý.

10. Đề nghị UBMTTQVN tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Liên Đoàn Lao động tỉnh và các tổ chức xã hội:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản dưới luật trong cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý. Khuyến khích, động viên hội viên và nhân dân chấp hành pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan quản lý nhà nước triển khai các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình ở địa phương.

11. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2020.

- Tăng cường các hoạt động phối hợp tại địa phương để nâng cao hiệu quả thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Duy trì, nhân rộng, nâng cao chất lượng của các Câu lạc bộ Gia đình phát triển bền vững, Nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, và các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình.

- Kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch tại địa phương theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các hoạt động phối hợp liên ngành trong công tác phòng chống bạo lực gia đình được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của các Sở, ngành, địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và đúng tiến độ. Báo cáo (lồng ghép trong báo cáo định kỳ về công tác gia đình) gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày **05/12/2020** để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL (b/c);
- Các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể (có trong KH)
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lưu VT, VX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hoàng Nam